defter getirileeekti (Kanunname, TSMK,
Revan Köşkü , nr. 1935, vr. 108b-109' ). Bu
defterlerde esirlerin hıristiyan isimleriyle
babalarının adları ve eşkalleri yazılırdı. Be
yazıt Devlet Kütüphanesi'nde olup ll. Ba
yezid tarafından Pencikçibaşı Yusuf'a ve
rilen 898 (1493) tarihli Kanunname de
yukarıdaki tarihsiz kanunnamenin hemen
hemen aynıdır.

isteği üzerine pencik emini Muhyiddin'e
yazılmış olan ll. Bayezid'e ait 6 Şewal 916
(6 Ocak 1511 ) tarihli bir hükümde erkek ve
kadın esirlerin tasnifi yapılarak her sınıf
tan alınacak vergi miktarları belirlenmiş
tir.

Selim döneminde eşkıyalık amacıy
la Osmanlı topraklarına girip yakalanan
lardan pencik tahsili için görevli tayininin
Habsburglar ile Osmanlı Devleti'nin arası
nı açabileceği endişesiyle bu verginin bey
lerbeyi tarafından birine aldırılması uygun
görülmüştür (12 Numaralı Mühimme Def
teri, s. 228-229) 1003 (1595) yılında yapı
lan Macaristan seferinde Veziriazam Per
had Paşa, Yergöğü iskelesi'nde pencik top
latmış, aynı seferde Veziriazam Koca Si
nan Paşa'nın iki gün süren zamansız pen
cik toplaması işi Eflak Beyi Mihal'in ani sal
dırısına fırsat vermiş, binlerce akınemın öl
mesine ve pek çok atın telef olmasına se
bep olmuştur. ll. Osman 1 030'da ( 162 ı)
çıktığı Hotin seferi sırasında isakça'daki

228

nr. 1734, vr. 36'-37")

Yuna Köprüsü üzerinde pencik almış, Hüs
rev Paşa'nın 1629 Şark seferinde ele ge
çirilen develerden bile pencik tahsil edil
miştir. 1 088 ( 1677) ve 1104 ( 1693) yılların
da Lehistan ve Avusturya'ya yönelik sefer
lerde çok sayıda esir alındığından bunlar
devlet hazinesine önemli miktarda gelir
sağlamıştır. Savaşlarda esir alımının dur
masından sonra pencik resmi tabiri bir
süre daha esir pazarlarından alınıp satılan
esir ve cariyeler için kullanılmış, 1822 yı
lında esir alım satımının haram ·olduğu yo
lundaki fetva gereği l l.